Diligitur
objectio.

modi filiationis capax. Quod quidem esse non potest. Ipsum enim suppositum aeternum non potest esse susceptivum relationis temporalis, ut dictum est. Nec potest dici, quod si susceptivum filiationis temporalis ratione humanae naturae : quia oporteret naturam humanam aliqualiter esse subjectum filiationis : sicut est aliqualiter subiecta nativitati. Cum enim Aethiops dicitur albus ratione dentis : oportet, quod Aethiops dens sit albedinis subiectum. Natura autem humana nullo modo potest esse subjectum filiationis : quia haec relatio directe respicit personam. Hae S. Doctor mira claritate, et brevitate comprehendens hactenus a nobis dicta, et simul assignans disparitatem inter generationem, et filiationem, ut una queat afficere immediate naturam, et alia debeat afficere immediate personam ; et in creatis non penitus coincidunt. Ex quibus etiam patet ad secundam antecedentis probationem : nam ubi relatio fundatur in actione, aut passione, non oportet, quod relatio insit subiecto, in quo est ratio fundandi, ut patet in agente per actionem formaliter transeuntem : nam haec actio est intrinsece in passo, et tamen relatio agentis est intrinsece in ipso agente. Quare licet generatio passiva recipiatur immediate in natura geniti ; non sequitur, quod relatio filiationis recipiatur immediate in natura, sed debet afficere immediate suppositum ob doctrinam superius traditam. Addi tamen potest rationem immediatam fundandi filiationem non esse generationem passivam perfectam, et in ultimo termino, sive in esse quieto : sic autem genitum esse non convenient naturae, sed supposito, quod est ens simpliciter completum : quare potius infertur, quod relatio filiationis non afficit immediate naturam, sed solum suppositum in se ipso.

Solvitur confirmationem concessa majori in eo sensu, qui ad rem facit, videlicet per comparationem filii naturalis, et filii adoptivi ad eundem patrem, negamus minorum. Cujus probationes nullius momenti sunt : nam prima solum evincit Christum, qui est filius naturalis aeterni Patris, posse esse filium adoptivum hominis : in quo quantum est ex vi hujus, nulla appareat contradicatio ; cum esse filium proprium, et non esse filium proprium non sint in ordine ad eundem patrem, sed ad diversos. Sicut etiam in humanis contingit, quod Iohannes, qui est filius proprius Petri, nequeat esse filius ejus non proprius ; et tamen

possit esse filius non proprius Pauli per adoptionem. Unde ad secundam respondemus eodem modo concedendo majorem intellectam de filiatione reali, et filiatione rationis comparative ad idem principium : et missa minori, negamus consequentiam in eodem sensu, sive per respectum ad idem principium. Nam Christus, qui refertur ad Patrem filiatione reali, non refertur ad ipsum filiatione rationis : et similiter si refertur ad matrem filiatione rationis, non refertur ad illam filiatione reali. In quo nulla est contradictio ; cum illi termini sint omnino diversi, et quasi disparate se habeant. Sed quod Christus, qui respectu aeterni Patris est in se filius proprius, et naturalis, fiat etiam in se filius ejusdem Patris non proprius, sed imitativus, et adoptivus, similitudinarius, et secundum quid ; est satis aperta repugnatio ob manifestam istorum praedicatorum oppositionem comparative ad idem subiectum in se, et respectu ejusdem termini, ut merito dixerit Concilium Francofurtense : *Adoptivus non habet aliam significationem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius Dei.*

14. Si quis vero objiciat ex praemissis hactenus fundamento inferri, quod si Pater, aut Spiritus sanctus assumeret naturam creatam, posset in ea esse filius Dei adoptivus ; quia non supponitur proprius, et naturalis filius Dei : ex quo principio deduximus Christum non esse filium Dei adoptivum. Consequens autem est contra communem sententiam Thomistarum, qui generaliter docent nulla personam divinam posse in natura assumpta esse filium adoptivum Dei. Id, inquam, si opponatur ; respondendum est aliud esse, quod fundamentum hucusque propositum non probet in persona Patris, aut Spiritus sancti ; aliud vero, quod ex tali fundamento positive colligatur Patrem, aut Spiritum sanctum posse in natura assumpta esse Filium Dei adoptivum. Et hoc quidem posterius falsum est : quia licet Patri, aut Spiritui sancto non repugnet filiatio adoptiva ex eo, quod sit filius naturalis : tamen ex negatione hujus naturalis filiationis non probatur positive possibilitas filiationis adoptivae : possunt enim occurrere alia capita repugnantiae, et reipsa occurront, ut in sequentibus ostendemus. Sed primum illud facile admittimus, quod nullum continet inconveniens : nam praemissum motivum probat optime in persona Christi, quae

Præoc-
cupatu
quæda
replica

quæ est persona filii naturalis Dei, ut hactenus ostendimus: nec opus est, ut extendatur ad alias personas, in quibus non occurrit idem motivum, et de quibus non loquimur in conclusione.

§ III.

Major confirmatio propositi fundamenti.

12. Potest autem præmissum motivum aliter, et magis expendi in hunc modum: nam de ratione filii adoptivi est, quod sit persona extranea respectu adoptantis: sed Christus ut homo non est persona extranea respectu Dei: ergo Christus ut homo non est Filius Dei adoptivus. Consequentia patet. Et major constat ex diffinitione adoptionis communiter recepta quam explicuimus in Comment. art. 1 hujus quæst. a num. 1. Minor autem ostenditur: quia Christus ut homo non est aliud, quam Verbum subsistens in natura humana: sed Verbum per hoc, quod in natura humana subsistat, non fit extraneum sibi ipsi subsistenti in propria natura, ac subinde nec Deo; cum potius unio hypostatica in eo consistat, quod natura divina, et humana copulentur in eadem persona, quæ sit Deus, et homo: ergo Christus ut homo non est persona extranea respectu Dei. Quod motivum attingit Concilium Francofordiense his verbis: *Unitas personæ, quæ est in Dei Filio, et filio Virginis, adoptionis tollit injuriam. Si ergo Deus verus est, qui de Virgine natus est, quomodo potest adoptivus esse?* Et liber Sacrosyllabus: *Dei Filius qua ratione credi potest adoptivus, qui inseparabiliter assumpsit hominem, in una persona coeunte utraque natura.*

Respondent primo Adversarii hoc discursu solum probari, quod Christus non sit extraneus Deo absolute, et identice, sive ex parte suppositi materialiter sumpti, quod vere est Deus; minime vero quod in quantum homo non sit Deo extraneus formaliter, sive ex parte prædicati, quod ly *ut homo* determinat: nam ad hoc sufficit naturam humanam esse extraneam respectu Dei. Quare licet Christus absolute non sit capax adoptionis, quod præcise probamus; bene tamen Christus ut homo, quod dunt taxat ipsi affirmant.

13. Sed hæc responsio minime satisfacit, et potest in communi refelli sequenti dilemmate: nam vel ly *ut homo* determinat

suppositum divinum in recto connotando naturam humanam, in qua subsistit; vel determinat in recto ipsam humanam natu-ram in Verbo subsistentem? Si eligant primum, manifeste sequitur Christum ut hominem non esse personam Deo extra-neam: quia suppositum divinum, licet subsistat in natura creata, non est extraneum Deo, sed ipsi intraneum, et consubstan-tiale. Si autem eligant secundum; non minus perspicue infertur Christum ut hominem non esse personam Deo extraneam; quoniam natura humana in Verbo subsis-tens persona non est: alias sicut tais natura est creata, ita etiam esset persona creata, et multiplicarentur in Christo personæ; quæ fuit hæresis Nestorii. Nulla itaque ratione verificatur Christum ut hominem esse personam extraneam respectu Dei. Eo vel maxime, quod hoc complexum *Christus ut homo* quomodocumque explice-tur, semper necessario importat increatum Verbi personam ut aliquid, quod ad præ-dictum complexum intrisece, et essentiali-ter pertinet: sed persona Verbi non est Deo extranea, sed ipsi intranea, et con-substantialis: ergo de hoc complexo *Chris-tus ut homo* prædicari nequit esse personam Deo extraneam. Idque magis liquet atten-dendo, quod si Christus esset filius adoptivus Dei, esset utique filius adoptivus respectu trium divinarum personarum, siquidem adoptare convenit pro indiviso tribus divinis personis, ut ostendimus in Comment. art. 2, num. 3, atque ideo Christus esset filius adoptivus Christi divini: sed absurdum est omnino dicere, quod Christus ut homo sit persona extranea Verbo divino; siquidem Christus ut homo est ipsum Verbum divinum factum homo: ergo Christus ut homo non est persona Deo extranea.

Confirmatur evertendo directe tam respon-sionem, quam ejus motivum: nam si Christus ut homo esset persona extranea respectu Dei; maxime quia natura hu-mana secundum se est extranea, sive non con-substantialis Deo: sed hæc ratio est nulla: ergo Christus ut homo non est per-sona Deo extranea. Probatur minor, nam si ex eo, quod natura humana est extranea respectu Dei, Christus ut homo foret per-sona Deo extranea; pariter ex eo, quod na-tura humana est creata, Christus ut homo foret persona creata: eandem enim propor-tionem habet natura creata ad constituen-dum personam creatam, quam habet na-

tura extranea ad constitendum personam extraneam. Consequens autem est prorsus falsum, et contra fidem, quæ docet in Christo non esse nisi usam personam, eamque divinam. Ergo quod natura humana sit de se extranea respectu Dei, minime sufficit ad hoc, quod Christus ut homo sit persona extranea respectu Dei. Probatur hæc consequentia expendendo amplius propositam similitudinem : nam ideo licet hæc sit vera, *Christus ut homo est creatura*, ut explicuimus disp. 26, dub. 6, § 1, ista, *Christus ut homo est persona creata*, est simpliciter falsa : quia nomen creaturæ, aut entis facti est de se indifferens, aptumque convenire tam nature, quam supposito : unde si ex parte subjecti ponatur particula determinans naturam creatam, verificatur prædicatum creaturæ : quia licet suppositum sit divinum, tamen naturam creatam habet : et sic contingit in ea prædicatione, *Christus ut homo est creatura* : nam ly *ut homo* determinat subjectum, ut supponat pro natura humana, cui convenit creaturam esse : talia namque subjecta sunt, qualia permittuntur a suis prædicatis. Constat autem, quod nomen personæ non est indifferens, nec aptum convenire tam nature, quam supposito, sed quod determinate supposito convenit : unde licet ex parte subjecti adhibeat determinatio humanae naturæ, nequid de supposito divino prædicari esse personam creatam : qua ratione hæc est simpliciter falsa : *Christus ut homo est persona creata*. Idem vero motivum militat in hac prædicatione, *Christus ut homo est persona extranea* : quia prædicatum personæ non est indifferens, sed convenit determinate supposito, quod sicut in Christo non est creatum, sic nec est extraneum respectu Dei. Ergo sicut de Christo ut homine nequid prædicari esse personam creatam ; ita nec prædicari valet esse personam extraneam respectu Dei. Recolantur, quæ diximus disp. 26, dub. 6, num. 79, ubi ostendimus hanc prædicationem, *Christus ut homo est hypostasis*, et similes esse in proprietate sermonis determinate falsas.

Objec-
tio-

14. Dices ex hac ipsa doctrina potius inferri Christo non repugnare filiationem adoptivam. Quod ostenditur primo : nam ut modo diximus, et fusius explicuimus loco cit. ex dtsp. 16, Christus in quantum homo est creatura : sed omnis creatura rationalis, qualis est homo, potest adop-

tari a Deo, ut explicuimus in Comment. ad art. 3; ergo Christus in quantum homo potest adoptari a Deo, non obstante intraneitate suppositi. Secundo, quia ad adoptionem solum requiritur extraneitas illius naturæ, in qua, et secundum quam fit adoptio : sed natura humana est extranea Deo : ergo sufficit, quod Christus sit persona extranea Deo secundum naturam, ut secundum prædictam naturam possit adoptari a Deo; quidquid sit de intraneitate suppositi. Tertio, quia eodem modo comparatur ad filium naturalem natura intranea principio generanti, sicut ad filiationem adoptivam comparatur natura extranea principio adoptanti : sed natura intranea principio generanti sufficit, ut suppositum de se extraneum sit filius naturalis talis principii, ut patet in ipso Christo, qui est filius naturalis B. Virginis propter intraneitatem naturæ humanae, licet suppositum Christi sit divinum, et de se extraneum tali principio : ergo pariter natura extranea respectu principii adoptantis sufficit, ut suppositum de se intraneum tali principio sit filius adoptivus illius, et consequenter ex eo, quod suppositum Christi sit de se intraneum, et consubstantiale Deo; non sequitur Christum ut hominem non posse esse filium Dei adoptivum : ad id enim sufficit extraneitas naturæ humanae, quam ly *ut homo* significat.

Respondetur negando assumptum. Ad cuius primam probationem vel respondetur omittendo præmissas, et negando consequentiam, vel respondetur omissa majori, distinguendo minorem, illamque admittendo de omni creatura, quæ est talis ex parte suppositi, in quo sensu loquebamur loco cit. ; sed neganda est, si intelligatur de eo, quod solum est creatura ex parte naturæ ; et deinde negamus absolute consequentiam. Nam hæc adest differentia inter denominationem creaturæ, et denominationem filii, quod illa potest esse communis tam supposito, quam naturæ ; sed hæc pertinet determinate ad suppositum, ut satis ostendimus § præced. Quare sufficit naturam esse creatam, ut nomen creaturæ prædicetur de supposito divino, non quidem secundum se, sed determinando naturam creatam, quam habet, ut contingit in hac prædicatione, *Christus ut homo est creatura*. E contra vero non sufficit naturam esse creatam, aut extraneam, ut nomen filii adoptivi dicatur de supposito intraneo, et proprio,

Dissol-
vitur.

proprio, quamvis determinetur, aut reducatur natura extranea, ut contingit in hac, *Christus ut homo, est persona extranea, et Filius Dei adoptivus*: quia nomen filii refertur determinate non ad naturam, sed ad suppositum: sicut ob eandem rationem ista est simpliciter falsa, *Christus ut homo est persona creata*, quin et hæc, *Christus ut homo est persona*, ut magis explicuimus loco cit. Ex quibus patet ad secundam probationem: nam filio adoptiva, sicut et naturalis, non respicit immediate naturam, sed suppositum: unde ad illam non sufficit naturam aliquam esse extraneam, si suppositum est intraneum. Communis namque adoptionis diffinitio non est esse assumptionem naturæ extraneæ, sed assumptionem extraneæ personæ. Quare non sufficit Christum habere aliquam naturam Deo extraneam, ut in ea, aut secundum eam possit adoptari ab illo: nam suppositum per terminationem naturæ alienæ non definit esse Deo intraneum, et consubstantiale, sicut prius erat.

Ad tertiam respondet vel negando majorem, vel omittendo præmissas, et negando utramque consequentiam. Et ratio disparitatis est: quoniam ut suppositum de se extraneum fiat intraneum, et constitutatur Filius naturalis generantis per naturam huic intraneam, non est necessarium, quod amittat aliquod prædicatum intrinsecum, et sibi naturaliter conveniens: sed sufficit, si deponat privationem intraneitatis, quam habebat, suscipiendo, aut terminando naturam intraneam generanti, quam prius non terminabat: in quo nulla est contradicatio: et ideo non repugnat, quod suppositum de se extraneum alicui generanti fiat ei intraneum ratione alicujus naturæ generanti intraneæ, quam de novo habet. Cæterum ut suppositum de se intraneum alicui principio fiat ipsi extraneum ratione alicujus naturæ extraneæ, quam de novo terminet; requiritur, quod amittat illa prædicta positiva, et sibi intrinseca, per quæ constituebatur intraneum: eis vero amissis, ant mutatis non manet idem suppositum: quare implicat, quod illud suppositum, quod de se est intraneum alicui principio fiat illi extraneum ratione alicujus extraneæ naturæ, quam de novo suscipiat. Id vero magis perspicuum fiet comparando exemplum in probatione allatum cum re quam versamus: nam ut Verbum, quod de se erat extraneum Virgini, fiat, et denominetur illi intraneum ratione naturæ as-

sumptæ, satis est exuere extraneitatem, quam respectu Virginis habebat: hæc vero extraneitas non erat aliquod prædicatum positivum intrinsecum, sed privatio, aut negatio intraneitatis, et conjunctionis secundum humanam naturam: unde cum parentia, sive privativa, sive negativa sufficienter excludatur per formam oppositam, permanente supposito ejus susceptivo, optime fieri potuit, quod Verbum de se extraneum Virgini factum fuerit illi intraneum per naturam humanam a matre acceptam, quam per modum suppositi terminavit. Oppositum autem omnino contingere, si Verbum, quod de se est intraneum Deo, et filius naturalis æterni Patris fieret ipsi extraneum ratione alicujus extraneæ naturæ: quia esse intraneum respectu Dei non est mera aliqua parentia, sed perfectio intrinseca, et entitativa, secundum quam est Deo consubstantialis: quare si natura extranea de novo assumpta poneret extraneitatem in supposito Verbi respectu Dei, necessario excluderet ab illo aliquod prædicatum positivum, et intrinsecum, nempe intraneitatem: quod est impossibile ob immutabilitatem talis suppositi. Dicere autem, quod manet intraneum, et extraneum respectu ejusdem principii, non minus repugnat: quia extraneitas est parentia intraneitatis: et subinde fieri nequit, quod intraneum incipiat esse extraneum, nisi amittendo intraneitatem, quam prius habebat: quæ intraneitas non est privatio, sed entitas, et perfectio positiva. Sicut e converso extraneum potest fieri intraneum absque mutatione in se: quia extraneitas est parentia, quæ excludi valet non amittendo antiquam entitatem, sed acquirendo præcise naturam novam.

15. Nec momenti erit, si dicatur ex præmissa doctrina solum inferri Christum ratione humanæ naturæ non esse absolute personam extraneam Deo; minime vero, quod non dicatur extraneus cum addito, scilicet secundum naturam humanam, vel in quantum homo; siquidem natura humana non habet intraneitatem ad Deum: et hoc posterius sufficit, ut Christus in quantum homo, aut secundum humanam naturam sit subjectum, quod denominari queat Filius Dei adoptivus. Id, inquam, nihil valet: tum quia ut liquet ex diffinitione adoptionis, extraneitas pro illa requisita non refertur ad naturam, sed ad personam: et quidem merito; cum adoptio sit quædam imitatio filiationis naturalis, quæ

non naturam, sed personam immediate respicit, atque afficit : dicere autem, quod Christus, qui ratione naturæ humanæ non est persona Deo absolute extranea, sit extraneus cum addito secundum naturam humanam, est refundere totam extraneitatem non in personam, sed in naturam : quod minime sufficit, ut persona sit capax adoptionis. Tum etiam, quia falsum est, quod Christus dicatur persona extranea ratione naturæ humanæ, vel secundum talem naturalam, ut supra jam ostendimus. Nec oppositum evincit probatio evasioni inserta : nam sicut non valet, *Christus ratione naturæ humanæ non est persona infinita* : ergo *ratione naturæ humanæ est persona finita*; sic etiam non tenet, *Christus secundum naturam humanam, vel ratione naturæ humanæ non est persona intranea Deo* : ergo *secundum talem naturalam, aut ratione illius est persona Deo extranea*. Et ratio defectus in utraque consequentia est proportionabiliter eadem : quia antecedens in uno, et altero discursu solum significat Christum non habere esse personam infinitam, et Deo intraneam ab humana natura : quod verum est : non eum habet infinitam, et intraneitatem ab illa, sed a se, atque independenter ab ea. Sed in consequenti significatur non solum, quod natura humana non dat personæ Christi infinitatem, et intraneitatem; sed etiam quod talis natura excludit infinitatem, atque intraneitatem personæ. Quod est falsum, et ex antecedenti non colligitur : unde negatur consequentia tanquam illegitima. Sicut ex hoc principio vero : *Homo secundum se non est sapiens*, quod est verum, inepte inferretur : *Homo secundum se est insapiens*.

Secunda
adversa-
riorum
respon-
sio.

46. Respondent secundo Adversarii, quod licet hactenus dicta evincerent Christum ut hominem non esse extraneum Deo extraneitate entitativa; minime tamen, quod non sit extraneus Deo extraneitate juris in ordine ad hæreditatem beatitudinis creatæ : et hoc posterius sufficit, ut possit a Deo adoptari in ordine ad illam. Etenim cum adoptio præcipue consistat in gratiosa assumptione ad hæreditatem, parum, aut nihil refert intraneitas entitativa, et substantialis, si adsit extraneitas, sive parentia juris in ordine ad hæreditatem consequendam : unde filius emancipatus, licet semper retineat intraneitatem naturalem, et entitativam cum patre, quia tamen non habet jus ad bona paterna, potest a patre adoptari, ut constat ex lege *Qui libera-*

tus 12 F. de Adoption. Porro Christum ut hominem non habere jus ad hæreditatem beatitudinis, atque ideo esse extraneum extraneitate juris in ordine ad illam, constat ex eo, quod si attendamus ad personam, hæc non est capax beatitudinis creatæ, atque ideo nequit illam tanquam hæreditatem respicere. Si vero attendamus ad naturam humanam secundum se, sicut non habet vires ad supernaturalem beatitudinem, ita nec jus, ut in nobis liquet. Denique si attendamus ad eandem humanitatem ut persona divina terminatam, idem dicendum est : tum quia per talem terminacionem non fit capax beatitudinis : tum quia sicut personalitas divina non habet jus ad beatitudinem creatam, ita nec illud humanitati præstare potest. Est ergo Christus persona extranea respectu Dei, extraneitate juris in ordine ad hæreditatem beatitudinis creatæ : atque ideo poterit a Deo in ordine ad eam adoptari.

Hæc tamen responsio refellitur evertendo illa duo principia, quæ assumit : nam in primis ne Christus sit Filius Dei adoptivus, sufficit intraneitas entitativa, et substantialis cum Deo, quam ipsum habere hactenus ostendimus, et ista solutio permittit. Et ratio fundatur in ipsa natura adoptionis, quæ ut ex ejus diffinitione liquet, duas conditiones essentia-liter requirit, nempe extraneitatem personæ adoptandæ respectu adoptantis, et parentium alterius juris ad adoptantis bona, ut explicuimus in Comment. art. 1. Alia itaque conditio est extraneitas personæ, et alia parentia juris. Ergo falso dicitur ad adoptionem sufficere, quod adoptandus sit persona extranea, sola extraneitate juris; licet intraneus sit intraneitate entitativa, et naturali. Patet consequentia : quia nisi ista distinguantur, et ut distincta requirantur, jam extraneitatis conditio confunditur cum parentia juris. Id vero est destruere diffinitionem adoptionis, *quod si gratiola assumptio personæ extraneæ ad hæreditatem*, ubi illa duo distinguuntur. Sed potius debere dici, *est gratiosa assumptio cuiuslibet personæ ad hæreditatem*. Quod minime admitti debet : sunt enim diffinitiones rerum quasi communia principia, in quibus oportet omnes convenire. Eo vel maxime, quod ubi persona est alteri intranea utpote filius naturalis ; nequit non habere jus naturale, sive connaturalem exigentiam ad bona paterna, juxta illud Apostol. ad Rom. 8 : *Si autem filii, et hæredes.*

redes. Idque probat ipsa naturalis ratio : tum quia sicut filius est ejusdem substantiae cum patre ; sic oportet, quod communicet in ejus bonis. Tum etiam, nam ille qui dat esse, debet dare quae ad conservandum tale esse desiderantur : qualia communiter sunt ea, in quibus haereditas consistit : requiruntur enim ad conservationem filii. Primo itaque loco ad adoptionem necessaria est extraneitas adoptandi, sive quod non sit Filius. Et quia aliquando contingit eum etiam, qui non est filius, habere ex aliis titulis jus ad alterius bona ; propterea ultra extraneitatem entitativam requiritur extraneitas, sive, ut magis proprie loquamus, carentia juris. Unde una conditio supponit aliam ; licet sint inter se distinctae, et quaelibet per se requiratur. Quod vero in hac evasione affertur ex jure civili Romanorum, ad rem non facit : quia juxta considerationem, et dispositiōnem illius filius emancipatus pro non filio reputatur : atque ideo est civiliter extraneus, atque ideo sicut alter quilibet adoptari civiliter potest. Cæterum in Theologica, et naturali consideratione filius naturalis semper est filius, semper est patri intraneus, semper retinet exigentiam ad ea patris bona, quae pro ejus conservatione, et perfectione desiderantur : atque ideo nequit dici extraneus extraneitate entitativa, ac subinde extraneitate juris naturalis. Sufficit ergo, quod Christus ut homo sit Deo intraneus intraneitate entitativa, ut supra ostendimus, ne possit a Deo in filium adoptari.

17. Deinde gratis permisso, quod evasione intendit, nempe sufficere personam extraneam sola extraneitate juris, ut adoptari queat; adhuc refellitur : quoniam Christus ut homo non fuit Deo extraneus extraneitate in ordine ad beatitudinem creatam : ergo Christus ut homo non potuit adoptari a Deo in ordine ad talem beatitudinem : atque ideo nec in predicto sensu salvari valet Christum esse Filium Dei adoptivum. Utraque consequentia legitime infertur ex antecedenti, supposita etiam Adversariorum doctrina. Antecedens vero probatur : nam ut quis dicitur extraneus extraneitate juris in ordine ad aliquod bonum, debet carere titulo ad consequendum tale bonum : nec enim juris extraneitas in alio consistit, quam in carentia hujusmodi : et hinc provenit, quod si Petrus habeat jus ex contractu, vel ex alio titulo ad bona Joannis,

nequeat a Joanne adoptari : debet enim adoptio esse non solum personæ naturaliter extraneæ, sed insuper debet esse gratiosa, id est, non supponens in adoptando jus ad bona, in quibus consistit haereditas. At Christus habet ex se jus ad beatitudinem creatam, et ad alia bona, quae apta sunt in ejus humanitate inveniri. Ergo Christus non potuit adoptari a Deo in ordine ad talia bona. Minor hujus syllogismi, in qua poterat esse difficultas, ostenditur : nam cum Christus sit substantialiter, et essentialiter persona divina ; debita illa connaturaliter est omnis perfectio, quam habere potest in humanitate assumpta : quo enim aliquod suppositum est in se perfectius, eo exigit majorem perfectionem in natura, quam habet . Ex qua radice provenit, quod gratia sit Christo connaturalis, ut explicuimus in Comment. ad art. 12, quæst. 2, num. 8; quod Christus habuerit gratiam habitualem in maxima intensione, ut ostendimus disp. 15, dub. unico; quod habuerit scientiam beatam, et scientiam per se infusam ab ipso primo conceptionis momento, ut diximus disp. 17, cum sequentibus ; quod habuerit dominium hujus Universi, et fuerit verus rex temporalium omnium regum terræ, ut constat ex dictis disp. 32, dub. 2 et 3. Quod enim istæ, et aliae perfectiones fuerint in Christo ; est juxta ipsius dignitatem, et exigentiam, ut singulis locis ostendimus. Nec interest, quod prædictæ perfectiones non dimanaverint a persona Christi, vel a gratia unionis physice, sed tantum moraliter juxta doctrinam a nobis traditam disp. 13, dub. 2, quoniam jus non determinat dimanationem physicam, sed sufficienter salvatur in debito morali, ut liquet in humanis. Quare ut Christus non fuerit persona extranea extraneitate juris in ordine ad bona Dei, quorum est capax humanitas, satis est habuisse exigentiam eorum moralem. Quæ est doctrina D. Thom. supra quæst. 6, art. 6, ait : D. Thom. *Gratia habitualis pertinet ad spiritualem sanctitatem illius hominis est effectus quidam consequens unionem, secundum illud Joan. 1: Vidi misericordiam ejus quasi Unigeniti a Patre plenum gratiarum, et veritatis. Per quod datur intelligi, quod ex hoc ipso, quod ille homo est Unigenitus a Patre, quod habet per unionem, habet plenitudinem gratiarum et veritatis.* Et similia repetit quæst. 7, art. 3, in corp. et ad 2, et in 3, dist. 4, quæst. 3, art. 2, quæstiunc. 4 et alibi frequenter.

Expon- Quæ impugnatio magis explicari, et fulciri valet destruendo doctrinam ipsius evasionis : quia Christus ut homo non habet minus, aut inferius jus ad bona Dei, quorum est capax humanitas, quam habet in humanis filius naturalis ad bona patris : sed filius naturalis propter jus, quod habet, non dicitur patri extraneus extraneitate juris in ordine ad bona paterna : ergo Christus ob jus, quod habet, non est dicendus extraneus extraneitate juris in ordine ad bona Dei, quæ suscipere potest in humanitate. Minor, et consequentia patent. Major autem probatur : quoniam jus filii ad bona paterna fundatur in conjunctione cum eo, cuius sunt bona : sed int̄imior est conjunctio Christi ut hominis cum Deo, quam conjunctio filii naturalis cum patre in humanis ; siquidem hæc conjunctio est in natura, et persona numero distinctis, et per participationem substantiae Patri præcise conjunctæ in principio generationis ; illa vero conjunctio est substantialis in eadem numero persona ; siquidem Christus ut homo importat intrinsece personam divinam, nec aliud est, quam ipse Deus in humanitate subsistens : quo nihil int̄imius extra Deum excogitari valet : ergo Christus ut homo non habet minus, aut inferius jus ad bona Dei, quæ suscipere potest in humanitate assumpta, quam habeat in humanis filius naturalis ad bona patris. Unde consequenter fit, quod sicut in humanis filius naturalis propter jus, quod habet ad bona paterna fundatum in conjunctione cum ipso, nequit a patre naturali adoptari : sic etiam Christus ut homo propter jus, quod habet ad bona Dei, fundatum in conjunctione, aut potius identitate cum ipso Deo, nequit ab illo adoptari : occurrit enim eadem, ac urgentior ratio, ut adoptionem excludat.

D.Tom. Quo discursu utitur D. Thom. in 3, ad Annibald. dist. 10, quæst. 2, art. 2, quæstiunc. 3, ubi ait : *Christus nullo modo est dicendus filius adoptionis : quia ei competit ex sua natura secundum quam a Patre æternaliter nascitur, habere jus in hereditate paterna : quia omnia, quæ habet Pater, sua sunt, ut dicitur Joan. 16 : Unde hoc jus non acquiritur ei per gratiam advenientem, ut possit dici filius adoptivus.* Et in præs. art. 4, ad 2, ait : *Gratia habitualis (quæ sola posset constituere filium Dei adoptivum, ut notavimus in Comment. art. 1), in Christo non facit de non filio filium adoptivum : sed est quidam effectus filiationis.*

nis naturalis in anima Christi, secundum illud Joan. 1 : Vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre plenum gratiæ, et veritatis.

18. Ex quibus facile corrunt illa, quibus prædicta responsio se muniebat : nam licet persona divina in se non habeat capacitatem suscipiendi beatitudinem creatam, nec similia bona ; et consequenter non habeat jus ad illa ut in se immediate recipienda, nihilominus habet jus ad prædicta bona ut recipienda in natura assumpta, quam per intrinsecam unionem facit sibi propriam : quia in tali natura personæ divinæ unita adest capacitas, ut prædicta bona recipiat. Suppositum namque divinum sicut ob suam infinitam dignitatem dignificat infinite moraliter naturam, quam terminat, et operationes ab ea procedentes juxta doctrinam traditam disp. 1, dub. 6, et disp. 12, dub. 1 ; sic etiam exigit in natura assumpta omnem perfectionem, cuius ipsa natura est capax : et sic habet, præstatque jus ad gratiam habitualem, beatitudinem, virtutes, dominium, et alia, quæ in tali natura inveniuntur. Quare nihil horum in se consideratum fuit gratia respectu Christi ut hominis, qui necessario claudit personalitatem divinam : sed debitum erat tam illi personæ, quam humanitatem in ea subsistenti. Unde Christus ut homo nec fuit extraneus Deo extraneitate entitativa, ut ex motivis supra expensis constat, et evasio, quam impugnamus supponit ; nec extraneus extraneitate juris ob ea, quæ modo diximus. Porro personalitatem divinam posse habere vim, aut jus ad aliquid non in propria natura recipiendum, vel exercendum, bene autem in aliena ; facile declaratur exemplo : nam prædicta personalitas non præstat naturæ divinæ complementum ad agendum ; cum talis naturæ per se ipsam, et ratione subsistentiæ absolute sit sufficiens principium quo, et quod omnium operationum saltem ad extra : et nihilominus talis personalitas præstat hujusmodi complementum naturæ creatæ assumpta : hæc enim nequit obire munus principii, nisi terminetur, et compleatur per subsistentiam. Idem itaque de jure, et capacitate ad beatitudinem creatam proportionabiliter dicendum est.

§ IV.

Consecutum præcedentis doctrinae, evertens adoptionem humanitatis, et illam magis confirmans.

19. Aliqui Auctores, licet præcedentibus motivis, aut forte aliis, convicti recognoscant Christum ut hominem nec esse nec dici posse Filium Dei adoptivum; contendunt tamen humanitatem Christi esse, et dici posse adoptatam: quia vere assumpta liberaliter fuit tam ad gratiam substantialiæ unionis, quam ad gratiam accidentalem, et beatitudinem creatam: quæ liberalis assumptio nequit non esse vera adoptio. Sic sentiunt Gabriel, Almai-pus, et Major in 3, dist. 10, qui consequenter docent Christum posse dici adoptivum secundum humanitatem, si per hoc non amplius significetur, quam Christi humanitatem esse adoptatam.

Sed ex præmissa doctrina sequitur hanc illorum sententiam falsam esse. Quæ illatio, sive resolutio est expresse D. Thom. in hoc art. 4, in resp. ad 1, ubi ait: *Di-cendum, quod sicut filiatio non proprie convenit naturæ, ita nec adoptio. Et ideo cum dicitur, quod carnis humanitas (vel, ut alii legunt, humilitas), adoptatur inpropria est locutio. Et accipitur ibi adoptatio pro unione humanæ naturæ ad personam Filii.* Et idem communiter docent auctores num. 1 relati. Probatur primo ab auctoritate: nam cum Elipandus in sui erroris patrocinium protulisset hanc suorum, ut ipse aiebat, prædecessorum propositionem: *Hodie Sal-vator noster post adoptionem carnis sedem repetivit Deitatis;* Concilium prædictum modum loquendi sprevit, ac reprobavit: ergo adoptio non solum non est prædicanda de Christo, sed nec de carne, sive humanitate Christi. Et conformiter ad Concilii mentem dicitur in libro Sacrosyl-labo, in eodem Concilio composito: *De B. Virgine inenarrabiliter sumpsit, non adop-tavit carnem.* Unde formatur prima ratio ad refellendum sententiam oppositam: nam si humanitas Christi fuisset adoptata a Deo vere, et proprie; Christus ut homo esset adoptatus, et adoptatus: Consequens est falsum, et contra determinatio-nem Concilii, ut constat ex dictis § 1, et Auctores contra quos agimus, non negant: ergo pariter falsum est humanitatem Christi esse, et dici posse adoptatam. Se-qua, quam legitimam vidit Durandus,

et ut talem admisit, sed minus conse-
quenter, negatur ab Auctoribus relatis,
facile ostenditur: quoniam ea, quæ con-
veniunt Christi humanitati, prædicantur
de Christo ut homine in concreto, juxta
communem Theologorum doctrinam supra
traditam disp. 26, dub. 1, cum sequenti-
bus. Qua ratione de Christo vere et pro-
prie prædicatur esse hominem, esse ratio-
nalem, esse risibilem, passum, flagella-
tum, crucifixum, mortuum et similia: quia
scilicet hæc conveniunt Christi humani-
tati. Ergo si Christi humanitas fuit vere,
et proprie adoptata a Deo; sequitur Chris-
tum ratione humanitatis esse vere, et pro-
prie adoptatum, sive adoptativum respectu
Dei. Inconsequentur itaque procedunt, qui
primum admittentes negant secundum.

20. Secundo probatur idem consecta-
rium: quia illi tantum convenit adoptari
vere, et proprie, cui competit esse filium
adoptivum: sed humanitati Christi non
competit esse filium adoptivum Dei: ergo
humanitati Christi non convenit sese adopta-
tam a Deo vere, et proprie. Major cons-
tat: tum quia adoptio est quædam imitatio
filiationis: hæc autem solum convenit vere,
et proprie filio naturali: ergo adoptio solum
convenit vere filio adoptivo. Tum etiam
quia adoptio, ut communiter diffinitur est
gratiosa assumptio personæ extraneæ ad
hæreditatem: persona autem extranea sic
assumpta est filius adoptivus: ergo illi
tantum convenit adoptari vere, et proprie,
cui competit filium adoptivum esse. Minor
autem probatur: quia illi tantum convenit
esse filium adoptivum, cui convenit esse
filium: sed de humanitate nequit prædicari,
quod sit filius, aut filia: quippe hujusmodi
denominatio est propria suppositi, vel per-
sonæ, non autem naturæ in abstracto, qua-
tenus a persona distinguitur: ergo humani-
tati non convenit esse filium adoptivum.
Nec hic opus habemus refellere doctrinam
Petri Hurtado disp. cit. ubi negat minorem
hujus discursus, falsum judicans humani-
tatem non posse dici filiam. In hoc, inquam,
refutando non expedit detineri: quia
præterquam quod opponitur communi ap-
prehensioni, et modo loquendi, convulsum
satis manet ex supra dictis num. 8 ubi os-
tendimus denominationem filii pertinere
determinate, et immediate ad personam.
Quibus addendum est, quod si humanitas
per se ipsam esset filia, aut filius; in
Christo Domino darentur duo filii, videlicet
persona Verbi, quæ esset filius increa-

Alia
ratio.

Impu-
gnatur
respon-
sio.
Hurtado.

tus a Patre genitus; et humanitas, quæ esset filius creatus a Virgine productus : id vero est evidenter contra doctrinam Concilii Francofordiensis, quin et contra communem Ecclesie sensum, quæ sicut negat Christum esse duas personas, aut constitui ex duabus personis : sic etiam negat Christum esse duos filios, aut componi ex duobus filiis, sive complete, sive incomplete accipiuntur. Unde Adrianus Papa in sua epistola inquit : *Si quis introducit duos filios, unum quidem, qui ex Patre; secundum vero, qui ex matre, alienum eum a nostro consortio judicamus.*

Objec-
tio.

21. Sed opponit ille Junior : nam si humanitas fuisse ab aliquo homine producta absque ulla subsistentia (quod non impli-
cat), humanitas esset hominis producentis filia : ergo falsum est, quod humanitas non possit filia denominari. Antecedens probatur : nam illa humanitatis productio foret origo viventis a vivente in similitudinem naturæ : ergo esset vera generatio viventis ; atque ideo denominaret terminum genitum : sed genitum per generationem viventis est vere filius : ergo natura tunc genita foret vere filia hominis generantis. Secundo, quia humanitas illa sine subsistentia ge-
nita posset a genitore exigere alimenta : sed non alio jure, quam filiæ : ergo vere rationem filiæ indueret, et sic denominaretur. Tertio, quia talis humanitas esset principium actionum supernaturalium, et capax videndi Deum : atque ideo posset assumi ad hæreditatem æternæ beatitudinis : ergo talis humanitas posset dici filia adoptiva. Quæ omnia confirmantur des-
truendo motivum oppositum : nam ideo humanitas sine subsistentia existens non posset denominari filia, quia non est per-
sona : hoc autem motivum esse invalidum constat in anima rationali, quæ separata non est persona, et tamen separata est filia Dei adoptiva ; siquidem jure hujus filiationis hæreditatem æternæ beatitudinis con-
sequitur : ergo ratio personæ non est indispensabiliter necessaria ad denominationem filii, aut filiæ.

Eliditur.

22. Hæc vero levia sunt, ut fundent im-
aginationem tam singularem. Ad primum respondeatur negando antecedens : ad pro-
bationem constat ex dictis num. 8, quod denominatio geniti latius patet, quam denominatio filii : requiritur namque ad hanc secundam denominationem ratio ge-
niti perfecte, et complete, sive in ultimo termino. Humanitas autem sine subsisten-

tia producta non foret complete genita : careret enim subsistentiæ complemento ; et ideo non denominaretur filia. Ad secundum concessu antecedenti, negamus consequen-
tiam : quia ad exigendum alimenta suffi-
ceret generatio vel imperfecta : quæ tamen non sufficit ad denominationem filiæ ob
rationem assignatam. Ad tertium neganda etiam est consequentia : quoniam talis humanitatis assumptio non esset assump-
tio personæ ; atque ideo nec adoptio : unde talis humanitas consequeretur beatitudinem jure filiationis adoptivæ et respiceret beatitudinem tanquam bonum tali gratiæ pro-
portionatum, non autem ut hæreditatem,
quæ soli filio debetur : idque defectu cu-
jusdam requisiti ad filiationem tam natu-
ralem, quam adoptivam, personæ scilicet,
quæ ad utramque filiationem desideratur. Unde ad confirmationem concessa majori,
neganda est minor, quam non evincit in-
serta probatio : anima enim separata non
denominatur filia Dei adoptiva; quamvis
consequatur gloriam jure filiationis adop-
tivæ, quam suppositum, cuius anima est pars, habuit in via.

23. Tertio probatur eadem resolutio : quoniam adoptio importat solam unionem, sive conjunctionem affectivam adoptantis cum adoptante : atqui humanitas Christi unita est Deo non præcise affective, sed per veram, physicam, et substantialem conjunctionem in unitate personæ : ergo humanitas Christi non potest dici adoptata a Deo, vel adoptiva respectu Dei; sed ha-
bet altiorem conjunctionem ad ipsum, quam nomen adoptionis permittat. Quod motivum desumitur ex libro Sacrosyllabo, qui excludens a Christo adoptionem inquit : *Adoptivus enim non nisi affectatæ locutionis alienus dicitur filius. Omnis enim adoptio ex affectione dicit vocabuli sui originem: quamquam etymologiz suæ non videantur trahere similitudinis sonum. Habet enim ex utraque parte UTINAM adverbium eleganter insitum. Ut si dicas: utinam sis mihi in filium adop-
tivum. Et e contra, utinam merear a te in filium adoptari. Nam cum adoptio supplet defectum similitudinis, aut conjunctionis naturalis, et oriatur ex ejus desiderio, optime explicatur illo adverbio Utinam re-
præsentante eam affectionem : ut si adop-
tatus dicat: Utinam essem mihi filius, Utinam essem mihi naturaliter conjunctus. Quare sicut nullus recte diceret parti sub-
stantiali, ex qua constat : Utinam essem mihi pars; et inepte dicerentur eam adop-
tare,*

tare, aut desiderare in partem : sic etiam nemo prudenter diceret naturæ, aut humanitati sibi substantialiter unitæ, *Utinam esses humanitas, aut natura mea*. Cum igitur Deus habeat humanitatem Christi sibi hypostaticæ, et substantialiter unitam in persona Verbi; minime potest dicere : *Utinam foret mihi substantialiter conjuncta* : est enim vere : quare nec illam adoptare valet.

Nec proderit dicere hæc verificari de illa humanitate jam Verbo unita, secus vero de eadem humanitate, ut prævxit hypostaticam unionem. Nam contra hoc est : tum quod prædicta humanitas nunquam habuit esse nisi in Verbo : atque ideo nunquam ei Deus dicere potuit : *Utinam esses mihi substantialiter conjuncta*. Tum etiam quia Adversarii contendunt humanitatem Christi fuisse adoptatam, et denominari adoptatam : sed humanitas non est Christi priori ad unionem cum Verbo : ergo opus est, loquantur de humanitate Verbo hypostaticæ conjuncta : in quo sensu non habet locum evasio. Tum præterea, quia natura, quæ adoptatur, etiam supposita adoptione manet extranea, sive substantialiter non intranea : ergo si humanitas Christi post unionem ad Verbum id non habet; sequitur assumptionem humanitatis ad Verbum non fuisse humanitatis adoptionem, nec illam denominasse adoptatam. Tum denique, quia adoptio solum infert in adoptato conjunctionem affectivam, vel penes denominationem extrinsecam, ut inter hominem contingit, vel penes impressionem alicujus gratiæ, aut formæ accidentalis, ut in adoptione hominum a Deo accidit, et explicuimus in Comment. art. 1; sed sive humanitas Christi præsupposita fuerit ad unionem ad Verbum, sive non; per assumptionem fuit conjuncta substantialiter Deo in unitate personæ : quæ conjunctio longe transcendit quamlibet unionem affectualem : ergo assumptio humanitatis ad Verbum non fuit humanitatis adoptio, sed aliquid omni adoptione excellentius : atque ideo nullo modo verificari potest de humanitate Christi, quod a Deo adoptata fuerit.

24. Quarto, et ultimo ostenditur veritas nostri consecitarii evertendo intentionem, quam Adversarii magis significare videntur : nam si humanitas Christi aliqua ratione dici posset adoptata, maxime per gratiam habitualem nobis communem, quæ vocari solet gratia adoptionis, eo

quod sit forma constituens filios adoptivos Dei, ut explicuimus in comment. art. 1, num. 6; sed humanitas Christi non potuit denominari adoptiva, vel adoptata ratione prædictæ gratiæ; ergo nullo modo ita vocari debet, aut potest. Minor probatur primo : quoniam gratia habitualis supposuit in Christi humanitate gratiam substantialiem unionis; cum unionis gratia compleverit humanitatem in esse substantiali trahendo illam ad subsistentiam Verbi; gratia autem habitualis sit accidentalis, et illud esse supponens : sed humanitas substantialiter conjuncta Deo nequit ab ipso adoptari, ut num. præced. probavimus : ergo habitualis gratia non potuit humanitatem Christi constitutere, aut denominare adoptivam. Secundo, quia licet gratis permitteremus gratiam habitualis fuisse communicatam humanitati pro priori ad unionem hypostaticam cum Verbo, ut quidam existimarunt asserentes eam gratiam disposuisse ad hanc unionem (quod esse falsum ostendimus disp. 6, dub. 2), adhuc tamen gratia habitualis non constitueret Christi humanitatem adoptivam. Quia prædicta gratia non communicaretur per modum formæ, et naturæ, quod pro adoptione respectu Dei requiritur : sed solum haberet in eo priori conceptum dispositionis ad ulteriorem formam, nempe ad gratiam unionis, quod pro tali adoptione non sufficit. Est enim quælibet adoptio, data etiam fingendi licentia, si non filatio, saltem quædam generatio incompleta. Unde qui dicunt humanitatem Christi fuisse adoptatam per gratiam habitualis, similiter et consequenter affirmant fuisse spiritualiter regeneratam. Generatio autem exposcit, quod forma communicetur non per modum dispositionis ad ulteriorem formam, sed per modum formæ, et naturæ. Gratia igitur pro aliquo priori Christi humanitati impressa minime constitueret, aut denominaret eam adoptivam; sed illam constitueret in motu, et progredi ad unionem substantialiem cum Deo.

Ex quibus omnibus convulsum relinquitur unicum Adversariorum motivum, qui sentiant humanitatem Christi fuisse adoptatam, et ita denominari posse, non alio fundamento ducuntur, quam supra insinuato, assumptam scilicet liberaliter, et gratiore fuisse tam ad unionem hypostaticam, quam ad gratiam habitualem, et beatitudinem. Sed diminute processerunt non attendentes ad alias conditiones, quas

præter assumptionem gratiosam ad aliquod bonum adoptio essentialiter requirit. Unde refelluntur conjungendo in unum motiva hucusque proposita : etenim adoptio est liberalis assumptio personæ extraneæ, capacis filiationis, adoptanti substantialiter non conjunctæ, et non habentis aliunde jus ad bona adoptantis : sed licet humanitati Christi conveniat liberaliter assumi ad aliquod bonum; repugnant tamen aliae conditiones : ergo nequit dici adoptata. Probatur minor : nam in primis humanitas Christi non est persona : deinde non est capax denominari filia : præterea conjungitur substantialiter Deo : denique ratione talis conjunctionis habet jus ad talia bona sibi convenientia, ut superioribus ostendimus; ergo humanitas Christi caret pluribus conditionibus, quæ ad esse, et denominari adoptatam requiruntur; et habet conditiones oppositas. Alia vero motiva, quæ possent pro Adversariis expendi, militant etiam in Christo, ut homine (quem ipsi non audent vocare adoptivum), et eis commodius statim occurremus.

§ V.

Refertur sententia contraria cum suis fundamentis.

Duran-
dus.
Basolis.

Hugo
Cabel-
lus
Castillo.

25. Oppositam nostræ assertioni sententiam defendunt ex antiquioribus Durandus absolute in 3, dist. 4, num. 4, et Basolis cum formidine in eodem 3, dist. 10, quæst. 1, art. 2. Nec alium veterum Scholasticorum invenire, et referre potuimus, qui prædictam sententiam absolute docuerit. Ex recentioribus autem Theologis aliqui Scotistæ illam tuentur, ut Hugo Cabellus, et Castillo disp. 17, quæst. 1, part. 3, num. 47, qui totus est in suadendo Scotum eandem partem tenuisse. At Doctor subtilis in 3, dist. 10, quæst. 1 et in reportatis eadem dist. quæst. 1, problematice se gessit, affirmans Christum posse dici filium Dei adoptivum : quamvis non esse ita appellandum, ne aliquid commune cum hæreticis habere videamur. Ex Patribus vero nullus vel insinuavit talem sententiam, nisi Irenæus, et Hilarius : quos tamen alienos ab ea fuisse constat ex dictis num. 6. Unde his omissis, sicut et non paucis objectionibus, quas dum ageremus Primum pro nostra assertione diluimus.

argu-
mentum.
Joan. 14.

Probatur primo aliquibus Scripturæ testimoniis : nam Joan. 14 dicitur : *Ego et*

*Pater unum sumus. Et ibidem etiam : Pater major me est. In primo autem ly Ego significat correlativum Patris, nempe Filium : unde sensus est : *Ego filius, et Pater unum sumus* : indeque colligitur filatio naturalis, secundum quam Christus est æqualis Patri. Ergo similiter in secundo testimonio ly me significat correlativum Patris, ut sensus sit : *Pater major me filio est*. Est itaque in Christo aliqua filatio, secundum quam non adæquatur Patri : cumque id dici nequeat de filiatione naturali, secundum quam est Patri consubstantialis; fateri oportet fuisse in Christo aliquam filiationem inferiorem, sive adoptivam. *Præterea* Apostol. ad Rom. 8, nos vocat *hæredes Dei, cohæredes autem Christi*. Sed cohæres est confrater : ergo Christus ex sententia Apostoli est confrater noster; at non secundum naturam divinam : ergo secundum humanam : cumque confratres debeant esse ejusdem patris filii; sequitur Christum secundum naturam humanam esse filium Dei, et adoptivum, sicut et confratres alii. Rursus Apostolus eodem loco Christum vocat *primogenitum in nullis fratribus* : quia ut ibi explicat Glosa, secundum quod *Unigenitus non habet fratres* : secundum autem quod *primogenitus fratres dignatus est vocare omnes, qui per ejus primatum in Dei gratia renascuntur* : sed alii sunt filii Dei adoptivi per gratiam regenerantem; ergo et Christus est adoptivus in quantum primogenitus in eadem gratia, et quatenus consortium in ea cum fratribus habet. Denique idem Apostol. ad Hebræ. 1, inquit : *Novissime diebus istis loquutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum*. Constituere autem hæredem denotat actum liberum. Sed Christus ut Filius naturalis non habet esse hæredem universorum *ex libero Dei decreto*, sed *ex naturali, sive necessaria generatione*. Ergo oportet recognoscamus in Christo aliquam filiationem, secundum quam est universorum hæres per liberam Dei constitutionem aut dispositionem : quæ nequit alia esse, nisi filatio adoptiva aliis justis etiam communis.*

26. Respondetur hæc testimonia nihil probare et regerenda in Adversarios fore : ut enim ipsi contendunt, Christus in prædictis locis dicitur formaliter, aut æquivocanter Filius Dei adoptivus : atqui prædicta loca loquuntur de Christo absolute, et non sub expressa reduplicatione humanitatis, aut in quantum homo : ergo si prædicta testimonia insinuant nobis oppositam sententiam ;

nam; sequitur Christum absolute, et sine expressa determinatione naturae creatae esse Filium Dei adoptivum, et ita appellari posse. Id vero nec Adversarii ipsi audent concedere: et quidem merito, cum haec prædicatio, *Christus est Filius Dei adoptivus* reprobata expresse fuerit in Concilio Francofurtensi, ut ad minus evincunt, quæ § 1 expendimus. Ergo sicut prædicta Scripturae loca non probant hanc: *Christus est Filius Dei adoptivus*; sic nec istam, *Christus, secundum quod homo est Filius Dei adoptivus*, Scriptura namque, ut diximus, absolute loquitur de Christo, et non cum his reduplicationibus. Unde ad primum testimonium respondemus, quod tam *Ego, quam Me* referuntur ad eundem Christum consideratum tamen secundum diversas naturas: nam ut Deus est aequalis Patri; et secundum homo est minor Patre. Nec inde sequitur, quod ut Deus sit Filius Dei naturalis, et ut homo sit Filius Dei adoptivus: quoniam minoritas est prædicatum aptum convenire naturæ per se, et supposito ratione naturæ: sed filatio est prædicatum respiciens, et afficiens immediate suppositum in se, et ratione sui: quare cum Christi suppositum sit in se filius naturalis, nequit esse, aut denominari Filius Dei adoptivus, ut explicuimus § 2 per totum. Præsertim cum ad filiationem adoptivam requiratur extraneitas non solius naturæ, sed etiam suppositi, aut personæ, ut num. 3 declaravimus.

Ad secundum respondetur Christum etiam ut subsistentem in natura humana esse filium Dei naturalem, ut dub. 3 ostendemus: quod sufficit, ut dicatur confrater, et cohæres noster comparative ad Deum: nam fratres sunt, qui ab eodem principio procedunt in eadem specifica natura. Interest autem discriminis, quod nos sumus filii Dei per gratiam adoptionis: sed Christus ut homo est Filius Dei naturalis per gratiam unionis, quæ trahendo humanitatem ad esse Dei personale adoptionem, sicut extraneitatem excludit ut num. 23 dicebamus. Unde patet ad Tertium: nam Christus dicitur unigenitus, ut subsistit in natura divina, atque primogenitus, ut subsistit in natura humana. Sed tamen ut in hac subsistens est Filius Dei naturalis per gratiam unionis, quæ humanitatem traxit ad esse personale filii naturalis Dei. Est ergo inter primogenitum, et alios fratres, per gratiam adoptionis spiritualiter genitos, similitudo specifica in na-

tura humana; sed similitudo præcise analoga, quantum ad gratiam, et modum filiationis. Nam, ut inquit D. Thom. quæst. D. Thom. seq. art. 3, in corp.: *Christus est prædestinatus ad hoc, quod esset filius Dei naturalis: nos autem prædestinamur ad filiationem adoptionis, quæ est quædam participata similitudo filiationis naturalis*. Et ad 3, addit: *Non est necessarium, quod exemplatum exemplari quantum ad omnia conformetur: sed sufficit, quod exemplatum aliqualiter imiteatur suum exemplarum*. Et hinc patet ad quartum: nam cum Christus etiam ut subsistens in natura humana sit naturalis Dei filius, merito dicitur constitutus, utique ex libero Dei decreto, hæres universorum: per gratiam enim, et liberam Dei dispositionem factum est, quod hic homo Christus sit naturalis Dei filius, et universorum hæres, ut egregie explicuit D. Thom. ad D. Thom. locum cit. lect. 1, ubi ait: *Christus secundum naturam divinam sicut non est constitutus filius; cum sit filius naturalis ab æterno: ita nec est constitutus hæres*. Secundum vero naturam humanam, sicut est factus filius Dei. Roman. 1: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem: et ita factus est hæres universorem*. Et quantum ad hoc dicit: *Quem constituit hæredem*. Quæ majorem lumen accipient ex dicendis disp. seq. dub. 2, ubi agemus de prædestinatione Christi, et ostendemus ejus terminum fuisse filiationem Dei naturalem.

27. Arguitur secundo: nam Christus secundum argu-
ut homo fuit vere, et proprius servus Dei servitute naturali, ut ex professo ostendi-
mus disp. 29, dub. 1; ergo Christus ut homo est filius Dei adoptivus. Probatur consequentia: primo: quia Adrianus Papa, et Concilium Francofurtense eodem modo negant Christum esse servum, et filium Dei adoptivum: ergo utraque denomi-
natione vel admittenda est, vel neganda: ergo cum concedamus unam, inconsequen-
ter negamus aliam. Secundo, quia non minus opponuntur servitus, et supremum dominium, ac filatio adoptiva, et filatio naturalis: ergo si persona Christi, quæ est supremus dominus, simul est servus; pariter persona Christi licet sit filius naturalis Dei, potest esse simul filius Dei adoptivus. Et explicatur amplius vis hujus probationis: nam ideo eadem Christi per-
sona potest simul esse supremus dominus, et Dei servus, quia subsistit in diversis naturis; et secundum unam potest esse dominus et secundum aliam servus: sed

hæc eadem ratio occurrit in præsenti; siquidem Christus secundum naturam creatam potest dici filius Dei adoptivus: ergo admittendo in Christo servitatem, non possumus in eo negare adoptionem. Declaratur ulterius: quoniam supremum dominium, et servitus in una persona habente unam præcise naturam non minus opponuntur, et se excludunt, quam filatio naturalis, et adoptiva respectu ejusdem principii: sed licet sit una persona, si duplicentur naturæ, dominium, et servitus cohærent in persona eadem secundum naturas differentes: ergo idem de filiacionibus natura, et adoptiva dicendum est.

Confirmatio. Confirmatur: quia non minor distinctio requiritur inter creditorem, et fidejussorem satisfacientem, quam inter filium naturalem, et filium adoptivum: sed eadem Christi persona secundum differentes naturas fuit creditor, et fidejussor satisfaciens: ergo similiter eadem Christi persona secundum diversas naturas potest esse filius naturalis Dei, et Filius Dei adoptivus. Consequentia palet a paritate. Et minor est certa inter Thomistas; nam persona Christi in natura divina subsistens fuit creditor exigens satisfactionem ob peccata generis humani: et eadem Christi persona ut in natura humana subsistens fuit fidejussor pro nobis satisfaciens: unde ab hac parte (aliis etiam conditionibus concurrentibus) satisfactio Christi fuit opus veræ justitiae, ut ostendimus disp. 2, dub. 7, per totum, et præcipue § 2. Major autem suadetur: quia filatio naturalis, et adoptiva non ex alio capite possunt exigere distinctionem in subjectis, nisi quia filatio adoptiva importat inferioritatem, et inæqualitatem, si cum filiatione naturali conferatur: sed etiam munus fidejussoris satisfaciens importat subjectionem, depressionem, atque inferioritatem comparativa ad creditorem, cui obligatur: ergo non minor distinctio requiritur inter creditorem, et fidejussorem satisfacientem, quam requiritur inter filium naturalem, et filium adoptivum.

Solvitur argumentum. 28. Ad argumentum concessso antecedenti, negamus consequentiam. Et quam inter se differant antecedens, et consequens vel ex eo liquet, quod Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali, est sententia communissima inter Theologos ut constat ex disp. cit. num. 2; at iidem Theologi cum eadem, et majori conformitate negant Christum ut Homi-

nem esse Filium Dei adoptivum. Scriptura enim divina Christum non semel servum Dei appellat, ut ostendimus loco cit. sed nullus est in Sacra pagina locus, in quo Christus dicatur adoptivus: vel illum exhibeant Adversarii. Ad primam autem consequentia probationem jam respondimus supra num. 4, negandum esse antecedens: nam longe aliter se habuerunt Adrianus, et Patres illius Concilii ad nomen servi, quam ad nomen adoptivi respectu Christi, et diversissime loquuti sunt. Nomen namque adoptivi in Christo semper abhorruerunt, et omnimodo negarunt: at nomen servi admirerunt quantum ad formam assumptam, sive naturam humanam, ut liquet ex epistola Concilii ab ipso initio, ubi ait: *Quod autem exempli gratia posuistis, Pater major me est, non propter adoptionem, sed propter formam servi dixit, in qua minor est Pater. Simili modo et propter formam servi illud dictum est: Puer autem crescebat, et confortabatur spiritu.* Unde juxta mentem Concilii aliter omnino theologizare oportet de servitute Christi, ac de ipsis adoptione: non quidem servitutem omnem excludit, sed solum servitutem puram, et ex parte suppositi, ut disp. 29, dub. 2, ex professo ostendimus: sed adoptionem simpliciter negat, et in nullo sensu permittit, ut supra § 1 probavimus. Disparitas autem satis constat ex hactenus dictis, et magis constabit ex immediate dicendis. Ad secundam probationem vel negandum est antecedens vel distinguendum: et si comparatio referatur ad idem subjectum immediatum conceditur; si vero ad idem subjectum præcise medium, et ad diversa immediata negatur: et deinde negamus absolute consequentiam. Et ratio desumitur ex differentia inter illas formas, et denominaciones eis correspondentes: quoniam filiatio omnis, sive naturalis, sive adoptiva, pertinet immediate ad suppositum: implicat autem, quod idem suppositum in se sit filius naturalis, et filius adoptivus respectu ejusdem principii: quippe in hoc clauditur implicatio propria, et non propria, intranei, et non intranei, ut § 2 et 3 satis ostendimus: quare absolute implicat Christum, cuius suppositum est filius naturalis Dei, esse in quacumque natura filium adoptivum ejusdem. Cæterum dominium, et servitus convenienti supposito non immediate in se, sed mediante natura, et ratione illius, ut liquet in personis divinis;